Ab his non multo secus quam a poëtis haec eloquentia, quam quaerimus, sevocanda est. Nam etiam poëtae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus. Numero maxime videbantur antea et versu: nunc apud oratores iam ipse numerus increbuit. 67. Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, ³⁰ etiamsi abest a versu — nam id quidem orationis est vitium —, numerus vocatur, qui Graece ἄνθρος dicitur. Itaque video visum esse nonnullis Platonis et Democriti locutionem, etsi absit a versu, tamen, quod incitatus feratur et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poëma putandum quam comicorum poëtarum; apud quos, nisi quod versiculi ³⁵ sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poëtae maximum, etsi est eo laudabilior, quod virtutes oratoris perse-

3. sic de] si de Dr., Ven. pr., Peter, fide Eins. et Mon. Olim volebam et sic de, Moserus sive de. Praestat fortasse expungere alterum v. loquuntur post v. capiendi. Or. — 9. iuncta R et Edd. ante L. Ut nos, Vit. Gu. 1. 2. (In aliis plerisque distingui non possunt haec verba.) — 10. miscrabile corr. Eins., Manutius: mirabile E, ut Gu. 1. 2. R et pr. Eins. — nihil ante astutum om. R. — 13. proprie Ern. coni. — dignata Nonius p. 281. M.: signata cum libris RE. — 16. iis Eins. Dr.: his cum ceteris RE. — 20. altius Beierus ex §. 82. : apertius cum libris RE, quod ortum est ex superiora apertius nec tolerari potest. (Schützius volebat audacius.) — 21. saepissime Vit. — 22. est om. R. — 23. ornate narratur R. — 29. increbuit Eins. Gu. 1.: increbuit cum aliis RE, concrebuit Rufini Cod. Einsied., concrebuit Rufinus Capp. — 30. enim est Ruf. Capp., sed est enim Ruf. Cod. Eins. — 31. vitium oratoris est Ruf. Cod. Eins., vitium orationis est Ruf. Capp. — 32. dicitur ἄνθρος Ruf. Capp., non Eins. — 35. quod quidam versiculi R.

quitur, cum versu sit adstrictior. 68. Ego autem, etiamsi quorundam grandis et ornata vox est poëtarum, tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque verborum, tum etiam nonnullorum voluntati vocibus magis quam rebus inserviunt.
 5 Nec vero, si quid est unum inter eos simile — id autem est iudicium electioque verborum —, propterea ceterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest; sed id nec dubium est et, si quid habet quaestionis, hoc tamen ipsum ad id, quod propositum est, non est necessarium. Seiunctus 10 igitur orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historiis, a poëtarum explicandus est nobis qualis futurus sit.

XXI. 69. Erit igitur eloquens — hunc enim auctore Antonio quaerimus — is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. Probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot 15 officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est. 70. Magni igitur iudicii, summae etiam facultatis esse debebit moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis. Nam et iudicabit, quid cuique opus sit, et poterit, quoecunque modo postulabit causa, dicere.
 20 Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat videre. *Πρέπον* appellant hoc Graeci; nos dicamus sane decorum. De quo praeclare et multa praecipiuntur et res est cognitione dignissima. Huius ignoratione non modo in vita, sed saepissime et in poëmatis et in oratione 25 peccatur. 71. Est autem, quid deceat, oratori videndum non in sententiis solum sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas nec vero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis ut vitae, quid deceat, est considerandum: quod et in re, de qua agitur, positum est et in personis et eorum, qui dicunt, et eorum, qui audiunt. 72. Itaque hunc locum longe et late patentem philosophi solent in officiis tractare — non cum de recto ipso disputant; nam id quidem unum est —, grammatici in poëtis, eloquentes in omni et genere et parte causarum. Quam enim indecorum est, de stillicidiis cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis et locis uti communibus, de maiestate populi Romani summis et subtiliter! XXII. Hic genere toto, at persona alii peccant aut sua aut iudicem aut etiam adversariorum, nec re solum sed saepe verbo; etsi sine re nulla vis verbi est, tamen eadem res saepe aut probatur aut

1. etsi Eins. — 2. cum ante licentiam om. R. — 4. cum etiam — inserviant R. — voluntati cum libris R: voluptati cum Aldo E. (*nonnulli aurum voluptu Schützio auctore Goeller in Ed. mai.*) — 10. ac poët. Eins. — 12. dicit Eins. — 16. orationis Gu. 1. 2., R. — 16. uno om. Eins. — 17. illius Eins. — 20. est] etiam Eins. — aliarum Eins. — 23. et praeclare multa Strebæus et Schützius. Librorum lectionem firmat Julius Victor p. 109. Ed. Rom. Cfr. Hand Turs. II. p. 476. — 24. om. et Gu. 1. R. — poëmatibus Vit. Eins. Cod. Reg. 7703.; sed poëmatibus firmant Gu. 1. 2. R., praeterea Charisius p. 112. P. et Julius Victor l. l. — 35. unum om. Eins. — 36. de maiestate vero P. R. Iunt. sec. Crat. ex interpol., etiam adversus Romanam. — 37. suppliciter R. — 38. sed etiam saepe Eins., sed saepe etiam Ald. — etsi enim sine Lamb.